
INSOLVENČNÍ INSOLVENČNÍ 

PRÁVO III.PRÁVO III.

Radim ChalupaRadim Chalupa



Řešení úpadkuŘešení úpadku

Nalézací řízení při řešení úpadkuNalézací řízení při řešení úpadku
PřihlášeníPřihlášení pohledávekpohledávek
PřezkumPřezkum pohledávekpohledávek

zjištěnízjištění pohledávekpohledávek nebonebo

popřenípopření pohledávekpohledávek
SoupisSoupis majetkové podstatymajetkové podstaty
Uspokojení věřitelů při řešení úpadkuUspokojení věřitelů při řešení úpadku
ZpeněženíZpeněžení majetkové podstatymajetkové podstaty nebonebo

PlněníPlnění reorganizačního plánu reorganizačního plánu nebonebo

PlněníPlnění splátkového kalendářesplátkového kalendáře



„Nalézací řízení“„Nalézací řízení“

při řešení úpadkupři řešení úpadku
Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a následné Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a následné 

uspokojení zjištěných pohledávekuspokojení zjištěných pohledávek

Nalézací řízení při řešení úpadku se sestává z přihlášení a Nalézací řízení při řešení úpadku se sestává z přihlášení a 
přezkumu pohledávek a ze soupisu majetkové podstaty přezkumu pohledávek a ze soupisu majetkové podstaty 

1)Přihlášení1)Přihlášení pohledávekpohledávek

2)Přezkum2)Přezkum pohledávekpohledávek

zjištěnízjištění pohledávekpohledávek nebonebo

popřenípopření pohledávekpohledávek

3)Soupis3)Soupis majetkové podstatymajetkové podstaty



Uspokojení věřitele Uspokojení věřitele 

při řešení úpadkupři řešení úpadku

ZpeněženíZpeněžení majetkové podstatymajetkové podstaty nebonebo

při konkursu, při oddluženípři konkursu, při oddlužení

PlněníPlnění reorganizačního plánu reorganizačního plánu nebonebo

při reorganizacipři reorganizaci

PlněníPlnění splátkového kalendáře splátkového kalendáře nebonebo

při oddluženípři oddlužení



Uspokojení pohledávek v závislosti Uspokojení pohledávek v závislosti 

na jejich uplatněnína jejich uplatnění

VV IŘ se IŘ se uspokojujíuspokojují: : 

 zásadnzásadněě pohledávky pohledávky přihlášenépřihlášené

 výjimečnvýjimečněě pohledávky pohledávky nepřihlášenénepřihlášené (stanoví(stanoví--li li 
tak zákon)tak zákon)

 pohledávky za podstatou a pohledávky jim postavené naroveňpohledávky za podstatou a pohledávky jim postavené naroveň

 pohledávka manžela z vypořádání zruš. SJM vzniklá po prohl. pohledávka manžela z vypořádání zruš. SJM vzniklá po prohl. 
konkursukonkursu

 neuspokojená pohledávka zajištěného věřiteleneuspokojená pohledávka zajištěného věřitele

 pohledávky zajišťovacích a garančních fondůpohledávky zajišťovacích a garančních fondů

např. Fond pojištění vkladů, garanční Fond obchodníka snapř. Fond pojištění vkladů, garanční Fond obchodníka s CP, CP, 
zajišťovací Fond družstevních záloženzajišťovací Fond družstevních záložen



Uplatnění pohledávkyUplatnění pohledávky

Pohledávky vPohledávky v IIŘŘ sese podle jejich povahypodle jejich povahy uplatňujíuplatňují::

p.p. nezajištnezajištěěnýchných vvěřěřitelitelůů ppřiřihláškouhláškou

p.p. zajištzajištěěnýchných vvěřěřitelitelůů ppřiřihláškouhláškou

p.p. podpodřřízené, spoleízené, společčníkníkůů,,členů členů ddrž.rž.ppřiřihláškouhláškou

p.p. za podstatouza podstatou popořřadem právaadem práva

p.p. postavené postavené naroveň Pnaroveň PzPzP popořřadem právaadem práva



Uspokojování pohledávky podle Uspokojování pohledávky podle 

jejich povahyjejich povahy
Pohledávky vPohledávky v IŘIŘ se podle jejich povahy se podle jejich povahy uspokojujíuspokojují::
p.p. nezajištěných věřitelůnezajištěných věřitelůz MP, plněním reorg. plánu nebo spl. kalendářez MP, plněním reorg. plánu nebo spl. kalendáře

poměrněpoměrně
p.p. zajištěných věřitelů zajištěných věřitelů ze zástav a jiných přemětů zajištění ze zástav a jiných přemětů zajištění –– 89 %89 %

podle pořadí vzniku zajištěnípodle pořadí vzniku zajištění
p.p. za podstatouza podstatou z MPz MP

vv plné výšiplné výši, kdykoli po Rozh. o úpadku, kdykoli po Rozh. o úpadku
p.p. naroveň PzPnaroveň PzP z MPz MP

vv plné výšiplné výši, kdykoli po Rozh. o úpadku, kdykoli po Rozh. o úpadku
p.p. podřízené, společ.,čdpodřízené, společ.,čd z MP, plněním reorg. plánu nebo spl. kalendářez MP, plněním reorg. plánu nebo spl. kalendáře

po ostatních pohledávkáchpo ostatních pohledávkách
p.p. dle dle §§ 170170 se neuspokojujíse neuspokojují



Pohledávky za podstatouPohledávky za podstatou

§§ 168168
(1) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po (1) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po 
zahájení insolvenčního řízení nebo po vyhlášení moratoria, jsouzahájení insolvenčního řízení nebo po vyhlášení moratoria, jsou

a) náhrada hotových výdajů a odměna předběžného správce; to a) náhrada hotových výdajů a odměna předběžného správce; to 
neplatí, bylneplatí, byl--li předběžný správce ustanoven insolvenčním správcem,li předběžný správce ustanoven insolvenčním správcem,

b) náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora dlužníka jmenovaného b) náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora dlužníka jmenovaného 
soudem a správce podniku dlužníka za součinnost poskytnutou soudem a správce podniku dlužníka za součinnost poskytnutou 
předběžnému správci nebo insolvenčnímu správci,předběžnému správci nebo insolvenčnímu správci,

c) náhrada nutných výdajů a odměna členů a náhradníků věřitelského c) náhrada nutných výdajů a odměna členů a náhradníků věřitelského 
výboru,výboru,

d) náhrada zálohy na náklady insolvenčního řízení, jestliže ji v souladu d) náhrada zálohy na náklady insolvenčního řízení, jestliže ji v souladu 
s rozhodnutím insolvenčního soudu zaplatila jiná osoba než dlužník,s rozhodnutím insolvenčního soudu zaplatila jiná osoba než dlužník,

e) pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria ze smluv podle e) pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria ze smluv podle §§ 122 122 
odst. 2.odst. 2.
(3) Není(3) Není--li dále stanoveno jinak, pohledávky za majetkovou li dále stanoveno jinak, pohledávky za majetkovou 
podstatou se uspokojují v plné výši kdykoli po rozhodnutí o úpadku.podstatou se uspokojují v plné výši kdykoli po rozhodnutí o úpadku.



Pohledávky za podstatou (2)Pohledávky za podstatou (2)

(2) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po rozhodnutí o úpadku, (2) Pohledávkami za majetkovou podstatou, pokud vznikly po rozhodnutí o úpadku, 
jsoujsou

a) hotové výdaje a odměna insolvenčního správce,a) hotové výdaje a odměna insolvenčního správce,
b) náklady spojené s udržováním a správou majetkové podstaty dlužníka,b) náklady spojené s udržováním a správou majetkové podstaty dlužníka,
c) náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora, osoby v postavení obdobném postavení c) náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora, osoby v postavení obdobném postavení 

likvidátora a odpovědného zástupce za činnost prováděnou po rozhodnutí o úpadku,likvidátora a odpovědného zástupce za činnost prováděnou po rozhodnutí o úpadku,
d) náhrada hotových výdajů a odměna znalce ustanoveného insolvenčním soudem za d) náhrada hotových výdajů a odměna znalce ustanoveného insolvenčním soudem za 

účelem ocenění majetkové podstaty,účelem ocenění majetkové podstaty,
e) daně, poplatky, cla, pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku e) daně, poplatky, cla, pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění,zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění,
f) pohledávky věřitelů ze smluv uzavřených osobou s dispozičními oprávněními,f) pohledávky věřitelů ze smluv uzavřených osobou s dispozičními oprávněními,
g) pohledávky věřitelů ze smluv, jejichž splnění osoba s dispozičními oprávněními g) pohledávky věřitelů ze smluv, jejichž splnění osoba s dispozičními oprávněními 

povolila, jakož i ze smluv, které osoba s dispozičními oprávněními nevypověděla,povolila, jakož i ze smluv, které osoba s dispozičními oprávněními nevypověděla,
h) pohledávky věřitelů odpovídající právu na vrácení plnění ze smluv, od nichž bylo h) pohledávky věřitelů odpovídající právu na vrácení plnění ze smluv, od nichž bylo 

odstoupeno nebo které osoba s dispozičními oprávněními vypověděla,odstoupeno nebo které osoba s dispozičními oprávněními vypověděla,
i) náhrada hotových výdajů osob, které poskytly insolvenčnímu správci součinnost,i) náhrada hotových výdajů osob, které poskytly insolvenčnímu správci součinnost,
j) další pohledávky, o nichž tak stanoví tento zákonj) další pohledávky, o nichž tak stanoví tento zákon



Pohledávky Pohledávky 

postavené na roveň PzP postavené na roveň PzP 
§§ 169169

(1) Pohledávkami postavenými na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou jsou(1) Pohledávkami postavenými na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou jsou
a) pracovněprávní pohledávky dlužníkových zaměstnanců, které vznikly v posledních 3 a) pracovněprávní pohledávky dlužníkových zaměstnanců, které vznikly v posledních 3 

letech před rozhodnutím o úpadku nebo po něm, pokud zákon ohledně některých z letech před rozhodnutím o úpadku nebo po něm, pokud zákon ohledně některých z 
nich nestanoví jinak,nich nestanoví jinak,

b) pohledávky věřitelů na náhradu škody způsobené na zdraví,b) pohledávky věřitelů na náhradu škody způsobené na zdraví,
c) pohledávky státu c) pohledávky státu -- úřadů práce za náhradu mzdy vyplacené zaměstnancům a za úřadů práce za náhradu mzdy vyplacené zaměstnancům a za 

prostředky odvedené podle zvláštních právních předpisů,prostředky odvedené podle zvláštních právních předpisů,
d) pohledávky účastníků z penzijního připojištění se státním příspěvkem,d) pohledávky účastníků z penzijního připojištění se státním příspěvkem,
e) pohledávky věřitelů na výživném ze zákona,e) pohledávky věřitelů na výživném ze zákona,
f) náhrada nákladů, které třetí osoby vynaložily na zhodnocení majetkové podstaty, f) náhrada nákladů, které třetí osoby vynaložily na zhodnocení majetkové podstaty, 

majímají--li z toho důvodu proti dlužníku pohledávku z bezdůvodného obohacení,li z toho důvodu proti dlužníku pohledávku z bezdůvodného obohacení,
g) pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria vyhlášeného před zahájením g) pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria vyhlášeného před zahájením 

insolvenčního řízení ze smluv podle insolvenčního řízení ze smluv podle §§ 122 odst. 2, bylo122 odst. 2, bylo--li insolvenční řízení zahájeno li insolvenční řízení zahájeno 
ve lhůtě 1 roku od zániku moratoria,ve lhůtě 1 roku od zániku moratoria,

h) další pohledávky, o kterých tak stanoví tento zákon.h) další pohledávky, o kterých tak stanoví tento zákon.
(2) Není(2) Není--li dále stanoveno jinak, pohledávky postavené na roveň pohledávkám za li dále stanoveno jinak, pohledávky postavené na roveň pohledávkám za 
majetkovou podstatou se uspokojují v plné výši kdykoli po rozhodnutí o úpadku.majetkovou podstatou se uspokojují v plné výši kdykoli po rozhodnutí o úpadku.



Způsob uspokojování pohledávekZpůsob uspokojování pohledávek

§§ 165165

(1) (1) VěřiteléVěřitelé, , kteří své pohledávky kteří své pohledávky 
uplatňují podáním přihláškyuplatňují podáním přihlášky, , sese
uspokojujíuspokojují v závislosti na způsobu řešení úpadku, a tov závislosti na způsobu řešení úpadku, a to

rozvrhemrozvrhem připři konkursukonkursu, , 

plněním reorg. plánuplněním reorg. plánu připři reorganizacireorganizaci nebonebo

plněnímplněním připři oddluženíoddlužení, , 

nestanovínestanoví--li zákon jinakli zákon jinak..



Neuspokojované pohledávkyNeuspokojované pohledávky

§§ 170170
V insolvenčním řízení se neuspokojují žádným ze způsobů řešení úpadku, neníV insolvenčním řízení se neuspokojují žádným ze způsobů řešení úpadku, není--

li dále stanoveno jinak,li dále stanoveno jinak,
a) úroky, úroky z prodlení a poplatek z prodlení z pohledávek přihlášených a) úroky, úroky z prodlení a poplatek z prodlení z pohledávek přihlášených 

věřitelů, vzniklých před rozhodnutím o úpadku, pokud přirostly až v době po věřitelů, vzniklých před rozhodnutím o úpadku, pokud přirostly až v době po 
tomto rozhodnutí,tomto rozhodnutí,

b) úroky, úroky z prodlení a poplatek z prodlení z pohledávek věřitelů, které se b) úroky, úroky z prodlení a poplatek z prodlení z pohledávek věřitelů, které se 
staly splatné až po rozhodnutí o úpadku,staly splatné až po rozhodnutí o úpadku,

c) pohledávky věřitelů z darovacích smluv,c) pohledávky věřitelů z darovacích smluv,
d) mimosmluvní sankce postihující majetek dlužníka, s výjimkou penále za d) mimosmluvní sankce postihující majetek dlužníka, s výjimkou penále za 

nezaplacení daní, poplatků, cla, pojistného na sociální zabezpečení, nezaplacení daní, poplatků, cla, pojistného na sociální zabezpečení, 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného za veřejné zdravotní příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného za veřejné zdravotní 
pojištění, pokud povinnost zaplatit toto penále vznikla před rozhodnutím o pojištění, pokud povinnost zaplatit toto penále vznikla před rozhodnutím o 
úpadku,úpadku,

e) smluvní pokuty, pokud právo na jejich uplatnění vzniklo až po rozhodnutí o e) smluvní pokuty, pokud právo na jejich uplatnění vzniklo až po rozhodnutí o 
úpadku,úpadku,

f) náklady účastníků řízení vzniklé jim účastí v insolvenčním řízení.f) náklady účastníků řízení vzniklé jim účastí v insolvenčním řízení.



ÚrokyÚroky

§§ 171171
(1) Byl(1) Byl--li sjednán úrok, zajištěná pohledávka se úročí v rozsahu li sjednán úrok, zajištěná pohledávka se úročí v rozsahu 
zajištění ode dne následujícího po dni rozhodnutí o způsobu řešení zajištění ode dne následujícího po dni rozhodnutí o způsobu řešení 
úpadku úrokovou sazbou dohodnutou před tím, než se dlužník úpadku úrokovou sazbou dohodnutou před tím, než se dlužník 
dostal do prodlení; to neplatí, jdedostal do prodlení; to neplatí, jde--li o úrok z prodlení.li o úrok z prodlení.
(2) Je(2) Je--li způsobem řešení úpadku konkurs a majetková podstata je li způsobem řešení úpadku konkurs a majetková podstata je 
zpeněžena podle zpeněžena podle §§ 290, zvyšuje se přihlášená pohledávka 290, zvyšuje se přihlášená pohledávka 
zajištěného věřitele o úroky přirostlé podle odstavce 1.zajištěného věřitele o úroky přirostlé podle odstavce 1.
(3) Je(3) Je--li způsobem řešení úpadku konkurs a majetková podstata je li způsobem řešení úpadku konkurs a majetková podstata je 
zpeněžena jinak než podle zpeněžena jinak než podle §§ 290, odstavec 1 se nepoužije.290, odstavec 1 se nepoužije.
(4) Je(4) Je--li způsobem řešení úpadku reorganizace, přirůstají úroky li způsobem řešení úpadku reorganizace, přirůstají úroky 
podle odstavce 1 věta před středníkem k pohledávce zajištěného podle odstavce 1 věta před středníkem k pohledávce zajištěného 
věřitele ode dne následujícího po dni rozhodnutí o způsobu řešení věřitele ode dne následujícího po dni rozhodnutí o způsobu řešení 
úpadku a splatné jsou měsíčně, jakmile znalec ocení hodnotu úpadku a splatné jsou měsíčně, jakmile znalec ocení hodnotu 
zajištění.zajištění.



Přihlášení pohledávkyPřihlášení pohledávky

§§ 173173

(1) (1) Věřitelé Věřitelé podávají přihlášky pohledávekpodávají přihlášky pohledávek u u 
insolvenčního soudu od zahájení insolvenčního insolvenčního soudu od zahájení insolvenčního 
řízení až řízení až do uplynutí lhůtydo uplynutí lhůty stanovené stanovené 
rozhodnutím o úpadkurozhodnutím o úpadku. . K přihláškám, K přihláškám, 
které jsou které jsou podány pozdějipodány později, insolvenční , insolvenční 
soud soud nepřihlížínepřihlíží a takto uplatněné a takto uplatněné 
pohledávky pohledávky sese v insolvenčním řízení v insolvenčním řízení 
neuspokojujíneuspokojují..
(2) Přihlašují se i pohledávky, které již byly uplatněny u soudu, jakož (2) Přihlašují se i pohledávky, které již byly uplatněny u soudu, jakož 
i pohledávky vykonatelné včetně těch, které jsou vymáhány i pohledávky vykonatelné včetně těch, které jsou vymáhány 
výkonem rozhodnutí nebo exekucí.výkonem rozhodnutí nebo exekucí.
(3) Přihlásit lze i pohledávku nesplatnou nebo pohledávku vázanou (3) Přihlásit lze i pohledávku nesplatnou nebo pohledávku vázanou 
na podmínku.na podmínku.



Přihlášení pohledávkyPřihlášení pohledávky

§§ 173173

(4) (4) Přihláška pohledávky má pro běh lhůty k Přihláška pohledávky má pro běh lhůty k 
promlčení nebo pro zánik práva stejné promlčení nebo pro zánik práva stejné 
účinky jako žalobaúčinky jako žaloba nebo jiné uplatnění práva nebo jiné uplatnění práva 
u soudu, a to ode dne, kdy došla insolvenčnímu u soudu, a to ode dne, kdy došla insolvenčnímu 
soudu. Přihlášku pohledávky, která je podána u soudu. Přihlášku pohledávky, která je podána u 
jiného než insolvenčního soudu, postoupí tento jiného než insolvenčního soudu, postoupí tento 
soud neprodleně soudu insolvenčnímu, aniž o soud neprodleně soudu insolvenčnímu, aniž o 
tom vydává rozhodnutí; účinky spojené s tom vydává rozhodnutí; účinky spojené s 
podáním takové přihlášky nastávají dnem, kdy podáním takové přihlášky nastávají dnem, kdy 
přihláška dojde insolvenčnímu soudu.přihláška dojde insolvenčnímu soudu.



Náležitosti přihláškyNáležitosti přihlášky

§§ 174174
(1) Přihlášky pohledávek a jejich přílohy se podávají dvojmo. Stejnopis přihlášky a její (1) Přihlášky pohledávek a jejich přílohy se podávají dvojmo. Stejnopis přihlášky a její 
přílohy doručí insolvenční soud insolvenčnímu správci.přílohy doručí insolvenční soud insolvenčnímu správci.
(2) Přihláška pohledávky musí kromě obecných náležitostí podání 20) obsahovat (2) Přihláška pohledávky musí kromě obecných náležitostí podání 20) obsahovat 
důvod vzniku a výši přihlašované pohledávky. Důvodem vzniku přihlašované důvod vzniku a výši přihlašované pohledávky. Důvodem vzniku přihlašované 
pohledávky se rozumí uvedení skutečností, na nichž se pohledávka zakládá.pohledávky se rozumí uvedení skutečností, na nichž se pohledávka zakládá.
(3) Jde(3) Jde--li o pohledávku zajištěnou, musí věřitel v přihlášce uvést, zda uplatňuje právo li o pohledávku zajištěnou, musí věřitel v přihlášce uvést, zda uplatňuje právo 
na její uspokojení ze zajištění a označit druh zajištění a dobu jeho vzniku; nestanena její uspokojení ze zajištění a označit druh zajištění a dobu jeho vzniku; nestane--li li 
se tak, má se za to, že právo na uspokojení přihlašované pohledávky ze zajištění v se tak, má se za to, že právo na uspokojení přihlašované pohledávky ze zajištění v 
insolvenčním řízení uplatněno nebylo.insolvenčním řízení uplatněno nebylo.
(4) Jde(4) Jde--li o pohledávku vykonatelnou, musí věřitel v přihlášce uvést i skutečnosti, o li o pohledávku vykonatelnou, musí věřitel v přihlášce uvést i skutečnosti, o 
které vykonatelnost opírá.které vykonatelnost opírá.

§§ 177177
K přihlášce pohledávky je nutné připojit listiny, kterých se přihláška dovolává. K přihlášce pohledávky je nutné připojit listiny, kterých se přihláška dovolává. 
Vykonatelnost pohledávky se prokazuje veřejnou listinou.Vykonatelnost pohledávky se prokazuje veřejnou listinou.

§§ 176176
Za správnost údajů uvedených v přihlášce jeho pohledávky odpovídá věřitel. Přihlášku Za správnost údajů uvedených v přihlášce jeho pohledávky odpovídá věřitel. Přihlášku 
pohledávky lze podat pouze na formuláři; náležitosti formuláře stanoví prováděcí pohledávky lze podat pouze na formuláři; náležitosti formuláře stanoví prováděcí 
právní předpis. Podobu formuláře zveřejní ministerstvo způsobem umožňujícím právní předpis. Podobu formuláře zveřejní ministerstvo způsobem umožňujícím 
dálkový přístup; tato služba nesmí být zpoplatněna.dálkový přístup; tato služba nesmí být zpoplatněna.



Vyčíslení pohledávky Vyčíslení pohledávky 

§§ 175175

Pohledávku je nutné vždy vyčíslit v penězíchPohledávku je nutné vždy vyčíslit v penězích, i , i 
když jde o pohledávku nepeněžitou. Pohledávka v cizí když jde o pohledávku nepeněžitou. Pohledávka v cizí 
měně musí být přepočítána na českou měnu podle kurzu měně musí být přepočítána na českou měnu podle kurzu 
devizového trhu vyhlášeného Českou národní bankou v devizového trhu vyhlášeného Českou národní bankou v 
den zahájení insolvenčního řízení, a staladen zahájení insolvenčního řízení, a stala--li se li se 
pohledávka splatnou dříve, podle kurzu vyhlášeného v pohledávka splatnou dříve, podle kurzu vyhlášeného v 
den její splatnosti. Pro přepočet pohledávek v cizích den její splatnosti. Pro přepočet pohledávek v cizích 
měnách, pro něž Česká národní banka nevyhlašuje kurz měnách, pro něž Česká národní banka nevyhlašuje kurz 
devizového trhu, se použije střední kurz centrální banky devizového trhu, se použije střední kurz centrální banky 
příslušné země, popřípadě aktuální kurz mezibankovního příslušné země, popřípadě aktuální kurz mezibankovního 
trhu k americkému dolaru nebo k euru. Jdetrhu k americkému dolaru nebo k euru. Jde--li o li o 
pohledávku nepeněžitou nebo pohledávku neurčité výše, pohledávku nepeněžitou nebo pohledávku neurčité výše, 
musí být vyjádřena v penězích na základě odhadu její musí být vyjádřena v penězích na základě odhadu její 
hodnoty.hodnoty.



Povinnost zaplatit do MPPovinnost zaplatit do MP

§§ 178178
BudeBude--li li po přezkoumánípo přezkoumání postupem podle tohoto postupem podle tohoto 

zákona přihlášená zákona přihlášená pohledávka zjištěnapohledávka zjištěna taktak, , 
že že skutečná výše přihlášené pohledávky skutečná výše přihlášené pohledávky 
činí méně než 50 % činí méně než 50 % přihlášené částky, přihlášené částky, k k 
přihlášené pohledávce se nepřihlíží ani v přihlášené pohledávce se nepřihlíží ani v 
rozsahu, ve kterém byla zjištěnarozsahu, ve kterém byla zjištěna. Věřiteli, . Věřiteli, 
který takovou pohledávku přihlásil, insolvenční který takovou pohledávku přihlásil, insolvenční 
soud soud uložíuloží, aby , aby ve prospěch majetkové podstatyve prospěch majetkové podstaty
zaplatil částkuzaplatil částku, o kterou přihlášená , o kterou přihlášená 
pohledávka pohledávka převýšilapřevýšila rozsah, ve kterém byla rozsah, ve kterém byla 
zjištěna.zjištěna.



Povinnost zaplatit do MPPovinnost zaplatit do MP

§§ 179179
BudeBude--li li po přezkoumánípo přezkoumání postupem podle tohoto zákona přihlášená postupem podle tohoto zákona přihlášená 
pohledávka zjištěnapohledávka zjištěna tak, že tak, že věřitel má právo na právo na věřitel má právo na právo na 
uspokojení ze zajištění přihlášené pohledávky v rozsahu uspokojení ze zajištění přihlášené pohledávky v rozsahu 
menším než 50 % hodnoty zajištěnímenším než 50 % hodnoty zajištění uvedené v přihlášce nebo uvedené v přihlášce nebo 
že má právo na uspokojení ze zajištění v pořadí horším, než uvedl v že má právo na uspokojení ze zajištění v pořadí horším, než uvedl v 
přihlášce pohledávky, přihlášce pohledávky, k jeho právu na uspokojení této k jeho právu na uspokojení této 
pohledávky ze zajištění se v insolvenčním řízení nepřihlížípohledávky ze zajištění se v insolvenčním řízení nepřihlíží; ; 
ustanovení ustanovení §§ 299 odst. 2 tím není dotčeno. Věřiteli, který takovou 299 odst. 2 tím není dotčeno. Věřiteli, který takovou 
pohledávku přihlásil, insolvenční soud pohledávku přihlásil, insolvenční soud uložíuloží, aby , aby ve prospěch ve prospěch 
zajištěných věřitelůzajištěných věřitelů, kteří přihlásili pohledávku se zajištěním ke , kteří přihlásili pohledávku se zajištěním ke 
stejnému majetku, stejnému majetku, zaplatil částkuzaplatil částku, o kterou hodnota zajištění , o kterou hodnota zajištění 
uvedená v přihlášce uvedená v přihlášce převýšilapřevýšila hodnotu zjištěného zajištění.hodnotu zjištěného zajištění.



Povinnost zaplatit do MPPovinnost zaplatit do MP

§§ 180180
Povinnost zaplatit částkuPovinnost zaplatit částku podle podle §§ 178 nebo 179 178 nebo 179 nelze uložit nelze uložit věřiteli, věřiteli, 
který který právapráva spojená s nezjištěnou pohledávkou v průběhu řízení spojená s nezjištěnou pohledávkou v průběhu řízení 
nevykonávalnevykonával..

§§ 181181
osobyosoby, které přihlášku pohledávky , které přihlášku pohledávky podepsaly, ručípodepsaly, ručí za splnění povinnosti za splnění povinnosti 
zaplatit částku podle zaplatit částku podle §§ 178 nebo 179 společně a nerozdílně s přihlášeným 178 nebo 179 společně a nerozdílně s přihlášeným 
věřitelem; v případě, že jde o zástupce na základě plné moci, však za věřitelem; v případě, že jde o zástupce na základě plné moci, však za 
splnění této povinnosti ručí osoby, které zástupce k takovému úkonu splnění této povinnosti ručí osoby, které zástupce k takovému úkonu 
zmocnily.zmocnily.

§§182182
Jestliže na základě přihlášky pohledávky zjištěné v rozsahu uvedeném v Jestliže na základě přihlášky pohledávky zjištěné v rozsahu uvedeném v §§
178 nebo 179 178 nebo 179 učinil věřitelučinil věřitel v insolvenčním řízení v insolvenčním řízení úkonúkon, který , který zhoršil zhoršil 
nebo mohl zhoršit postavení jinéhonebo mohl zhoršit postavení jiného věřitele věřitele nebonebo vyjdevyjde--li v průběhu li v průběhu 
insolvenčního řízení najevo, že tento insolvenčního řízení najevo, že tento věřitel nepřihlásil pohledávku v věřitel nepřihlásil pohledávku v 
dobré víředobré víře, , nemá skutečnostnemá skutečnost, , že věřitel vzal přihlášku pohledávky že věřitel vzal přihlášku pohledávky 
zpětzpět, , žádný vliv na rozhodnutí insolvenčního soudu o uložení žádný vliv na rozhodnutí insolvenčního soudu o uložení 
povinnosti zaplatit částkupovinnosti zaplatit částku podle podle §§ 178 nebo 179.178 nebo 179.



Uplatnění zajištění mimo IŘ Uplatnění zajištění mimo IŘ 

§§ 183183

(1) (1) Přihláškou pohledávkyPřihláškou pohledávky, kterou , kterou zajišťují věci, zajišťují věci, 
práva pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty práva pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty 
třetích osobtřetích osob, , není dotčeno právo věřitele domáhat není dotčeno právo věřitele domáhat 
se uspokojení pohledávky z tohoto zajištěníse uspokojení pohledávky z tohoto zajištění..
(2) (2) Přihláškou pohledávkyPřihláškou pohledávky není dotčeno ani právo není dotčeno ani právo 
věřitele domáhat se uspokojení pohledávky po věřitele domáhat se uspokojení pohledávky po 
kterékoli z osob odpovídajících mu společně a kterékoli z osob odpovídajících mu společně a 
nerozdílně s dlužníkemnerozdílně s dlužníkem; o právu věřitele požadovat ; o právu věřitele požadovat 
plnění od plnění od dlužníkova ručitele, včetně bankovní dlužníkova ručitele, včetně bankovní 
záruky a zvláštních případů ručenízáruky a zvláštních případů ručení 27), 27), to platí to platí 
obdobněobdobně..



Uplatnění regresních pohledávek Uplatnění regresních pohledávek 

ze zajištění  ze zajištění  
§§ 183183

(3)(3) Osoby, od kterých může věřitel požadovat Osoby, od kterých může věřitel požadovat 
plnění podle odstavců 1 a 2, mohou plnění podle odstavců 1 a 2, mohou 
pohledávku, která by jim proti dlužníku pohledávku, která by jim proti dlužníku 
vznikla uspokojením věřitelevznikla uspokojením věřitele, , přihlásit jako přihlásit jako 
pohledávku podmíněnou, pokud ji pohledávku podmíněnou, pokud ji 
nepřihlásí věřitelnepřihlásí věřitel. . Jestliže však věřitel takovou Jestliže však věřitel takovou 
pohledávku přihlásípohledávku přihlásí, , mohou semohou se jí tyto osoby v jí tyto osoby v 
rozsahu, v němž pohledávku uspokojí, v rozsahu, v němž pohledávku uspokojí, v 
insolvenčním řízení insolvenčním řízení domáhat místo nějdomáhat místo něj s tím, s tím, 
že pro jejich vstup do řízení platí přiměřeně že pro jejich vstup do řízení platí přiměřeně §§
18; návrh podle tohoto ustanovení mohou podat 18; návrh podle tohoto ustanovení mohou podat 
samy.samy.



Přezkoumání přihlášekPřezkoumání přihlášek

§§ 188188

(1) (1) Insolvenční správceInsolvenční správce přezkoumá podané přezkoumá podané 
přihláškypřihlášky pohledávek zejména podle přiložených dokladů a pohledávek zejména podle přiložených dokladů a 
podle účetnictví dlužníka nebo jeho evidence vedené podle podle účetnictví dlužníka nebo jeho evidence vedené podle 
zvláštního právního předpisu13). Dále zvláštního právního předpisu13). Dále vyzve dlužníka, aby se k vyzve dlužníka, aby se k 
přihlášeným pohledávkám vyjádřilpřihlášeným pohledávkám vyjádřil. Je. Je--li to třeba, provede o li to třeba, provede o 
pohledávkách nezbytná šetření s tím, že využije součinnosti orgánů, pohledávkách nezbytná šetření s tím, že využije součinnosti orgánů, 
které mu ji jsou povinny poskytnout.které mu ji jsou povinny poskytnout.
(2) Nelze(2) Nelze--li přihlášku pohledávky přezkoumat pro její vady nebo li přihlášku pohledávky přezkoumat pro její vady nebo 
neúplnost, neúplnost, vyzve insolvenční správce věřitele, aby ji opravil nebo vyzve insolvenční správce věřitele, aby ji opravil nebo 
doplnildoplnil do 15 dnů, nestanovído 15 dnů, nestanoví--li lhůtu delší. Současně jej poučí, jak je li lhůtu delší. Současně jej poučí, jak je 
nutné opravu a doplnění provést. Přihlášky pohledávek, které nebyly nutné opravu a doplnění provést. Přihlášky pohledávek, které nebyly 
včas a řádně doplněny nebo opraveny, předloží insolvenční správce včas a řádně doplněny nebo opraveny, předloží insolvenční správce 
insolvenčnímu soudu k rozhodnutí o tom, že se k přihlášce insolvenčnímu soudu k rozhodnutí o tom, že se k přihlášce 
pohledávky nepřihlíží; o tomto následku musí být věřitel poučen.pohledávky nepřihlíží; o tomto následku musí být věřitel poučen.



Seznam přihlášených pohledávekSeznam přihlášených pohledávek

§§ 189189
(1) Insolvenční správce sestaví seznam přihlášených pohledávek; u (1) Insolvenční správce sestaví seznam přihlášených pohledávek; u 
pohledávek, které popírá, to výslovně uvede. Do seznamu se nezařazují pohledávek, které popírá, to výslovně uvede. Do seznamu se nezařazují 
pohledávky, ke kterým se nepřihlíží, pohledávky vyloučené z uspokojení a pohledávky, ke kterým se nepřihlíží, pohledávky vyloučené z uspokojení a 
další pohledávky, u kterých to stanoví zákon. Zajištění věřitelé se v seznamu další pohledávky, u kterých to stanoví zákon. Zajištění věřitelé se v seznamu 
uvádějí zvlášť. U každého věřitele musí být uvedeny údaje potřebné k jeho uvádějí zvlášť. U každého věřitele musí být uvedeny údaje potřebné k jeho 
identifikaci a údaje pro posouzení důvodu vzniku, výše a pořadí jeho identifikaci a údaje pro posouzení důvodu vzniku, výše a pořadí jeho 
pohledávky; u zajištěných věřitelů se navíc uvádí důvod a způsob zajištění. pohledávky; u zajištěných věřitelů se navíc uvádí důvod a způsob zajištění. 
V seznamu se zvlášť vyznačí pohledávky vykonatelné.V seznamu se zvlášť vyznačí pohledávky vykonatelné.
(2) Účastníci jsou oprávněni u insolvenčního správce nahlédnout do (2) Účastníci jsou oprávněni u insolvenčního správce nahlédnout do 
seznamu přihlášených pohledávek a do dokladů, na jejichž základě byl seznamu přihlášených pohledávek a do dokladů, na jejichž základě byl 
sestaven.sestaven.
(3) Seznam přihlášených pohledávek zveřejní insolvenční soud v (3) Seznam přihlášených pohledávek zveřejní insolvenční soud v 
insolvenčním rejstříku nejpozději 15 dnů přede dnem, kdy se o nich má insolvenčním rejstříku nejpozději 15 dnů přede dnem, kdy se o nich má 
konat přezkumné jednání, a mákonat přezkumné jednání, a má--li se přezkumné jednání konat do 15 dnů li se přezkumné jednání konat do 15 dnů 
po uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek, nejpozději 3 dny přede dnem, po uplynutí lhůty k přihlášení pohledávek, nejpozději 3 dny přede dnem, 
kdy se o nich má konat přezkumné jednání. Insolvenční soud dále bez kdy se o nich má konat přezkumné jednání. Insolvenční soud dále bez 
zbytečného odkladu zveřejní v insolvenčním rejstříku každou změnu zbytečného odkladu zveřejní v insolvenčním rejstříku každou změnu 
seznamu přihlášených pohledávek.seznamu přihlášených pohledávek.



Přezkumné jednáníPřezkumné jednání

§§ 190190

(1)(1) Přezkoumání přihlášených pohledávekPřezkoumání přihlášených pohledávek se dějese děje na na 
přezkumném jednánípřezkumném jednání nařízenémnařízeném insolvenčním insolvenčním 
soudemsoudem..

(2)(2) Termín a místo konání přezkumného jednání určí insolvenční soud v Termín a místo konání přezkumného jednání určí insolvenční soud v 
rozhodnutí o úpadku. Dlužníku a insolvenčnímu správci doručí rozhodnutí o úpadku. Dlužníku a insolvenčnímu správci doručí 
insolvenční soud předvolání k přezkumnému jednání do vlastních insolvenční soud předvolání k přezkumnému jednání do vlastních 
rukou, s poučením o nezbytnosti jejich účasti.rukou, s poučením o nezbytnosti jejich účasti.

(3)(3) Oznámení o změně termínu nebo místa konání přezkumného Oznámení o změně termínu nebo místa konání přezkumného 
jednání doručí insolvenční soud zvlášť osobám uvedeným v odstavci jednání doručí insolvenční soud zvlášť osobám uvedeným v odstavci 
2 za podmínek tam stanovených. O změně termínu nebo místa 2 za podmínek tam stanovených. O změně termínu nebo místa 
konání přezkumného jednání vyrozumí insolvenční soud zvlášť také konání přezkumného jednání vyrozumí insolvenční soud zvlášť také 
osoby uvedené v osoby uvedené v §§ 139 odst. 1, pokud jde o přihlášené věřitele, a to 139 odst. 1, pokud jde o přihlášené věřitele, a to 
prostřednictvím veřejné datové sítě.prostřednictvím veřejné datové sítě.



Popření přihlášených pohledávekPopření přihlášených pohledávek

§§ 192192

((11)) DlužníkDlužník aa insolvenčníinsolvenční správcesprávce mohoumohou
popíratpopírat pravost,pravost, výšivýši aa pořadípořadí všechvšech
přihlášenýchpřihlášených pohledávekpohledávek;; jednotlivíjednotliví
věřitelévěřitelé totototo právoprávo nemajínemají.. Stanovisko,Stanovisko, kterékteré
insolvenčníinsolvenční správcesprávce zaujalzaujal kk jednotlivýmjednotlivým pohledávkámpohledávkám vv seznamuseznamu
přihlášenýchpřihlášených pohledávek,pohledávek, můžemůže připři přezkumnémpřezkumném jednáníjednání změnitzměnit..

((22)) VěřitelVěřitel můžemůže ažaž dodo přezkoumánípřezkoumání jímjím přihlášenépřihlášené pohledávky,pohledávky, dokuddokud
jehojeho pohledávkapohledávka nenínení zjištěnazjištěna nebonebo účinněúčinně popřena,popřena, měnitměnit důvoddůvod
vznikuvzniku přihlašovanépřihlašované pohledávky,pohledávky, jejíjejí výšivýši nebonebo pořadípořadí.. JestližeJestliže vv
důsledkudůsledku tétotéto změnyzměny nenínení možnémožné přezkoumatpřezkoumat přihlášenoupřihlášenou
pohledávkupohledávku připři nařízenémnařízeném přezkumnémpřezkumném jednání,jednání, nařídínařídí insolvenčníinsolvenční
soudsoud zvláštnízvláštní přezkumnépřezkumné jednáníjednání.. VěřitelVěřitel jeje všakvšak povinenpovinen uhradituhradit
ostatnímostatním věřitelůmvěřitelům nana jejichjejich žádostžádost náklady,náklady, kterékteré jimjim vzniklyvznikly vv
souvislostisouvislosti ss jejichjejich účastíúčastí nana zvláštnímzvláštním přezkumnémpřezkumném jednáníjednání..



Popření přihlášených pohledávekPopření přihlášených pohledávek

§§ 193193
Popření pravosti pohledávkyPopření pravosti pohledávky

OO popřenípopření pohledávkypohledávky coco dodo jejíjejí pravostipravosti jdejde tehdy,tehdy, jeje--lili namítáno,namítáno, žeže
pohledávkapohledávka nevzniklanevznikla nebonebo žeže jižjiž zcelazcela zaniklazanikla aneboanebo žeže sese zcelazcela promlčelapromlčela..

§§ 194194
Popření výše pohledávkyPopření výše pohledávky

OO popřenípopření pohledávkypohledávky coco dodo jejíjejí výševýše jdejde tehdy,tehdy, jeje--lili namítáno,namítáno, žeže dlužníkůvdlužníkův
závazekzávazek jeje nižšínižší nežnež přihlášenápřihlášená částkačástka.. Ten,Ten, kdokdo popírápopírá výšivýši pohledávky,pohledávky,
musímusí současněsoučasně uvést,uvést, jakájaká jeje veve skutečnostiskutečnosti výševýše pohledávkypohledávky..

§§195195
Popření pořadí pohledávkyPopření pořadí pohledávky

OO popřenípopření pohledávkypohledávky coco dodo jejíhojejího pořadípořadí jdejde tehdy,tehdy, jeje--lili namítáno,namítáno, žeže
pohledávkapohledávka mámá méněméně výhodnévýhodné pořadí,pořadí, nežnež jeje pořadípořadí uvedenéuvedené vv přihlášcepřihlášce
pohledávky,pohledávky, nebonebo jeje--lili popíránopopíráno právoprávo nana uspokojeníuspokojení pohledávkypohledávky zeze
zajištěnízajištění.. Ten,Ten, kdokdo popírápopírá pořadípořadí pohledávky,pohledávky, musímusí současněsoučasně uvést,uvést, vv jakémjakém
pořadípořadí mámá býtbýt pohledávkapohledávka uspokojenauspokojena..



Popření přihlášených pohledávekPopření přihlášených pohledávek

§§ 196196

(1) (1) Popření výše pohledávky nemá vliv na její pořadí. Popření výše pohledávky nemá vliv na její pořadí. 
Popření pořadí pohledávky nemá vliv na pravost nebo výši Popření pořadí pohledávky nemá vliv na pravost nebo výši 
pohledávkypohledávky..
(2) Popření práva na uspokojení pohledávky ze zajištění má však u (2) Popření práva na uspokojení pohledávky ze zajištění má však u 
zajištěného věřitele, který může tuto pohledávku vůči dlužníku zajištěného věřitele, který může tuto pohledávku vůči dlužníku 
uspokojit pouze z majetku poskytnutého k zajištění, tytéž účinky uspokojit pouze z majetku poskytnutého k zajištění, tytéž účinky 
jako popření pravosti pohledávky, a bylojako popření pravosti pohledávky, a bylo--li toto právo popřeno jen li toto právo popřeno jen 
zčásti, tytéž účinky jako popření výše pohledávky.zčásti, tytéž účinky jako popření výše pohledávky.

§§ 200200

Popření pohledávky dlužníkemPopření pohledávky dlužníkem
NeníNení--li dále stanoveno jinak, li dále stanoveno jinak, nemánemá popření pohledávky popření pohledávky 
dlužníkem dlužníkem vlivvliv na její zjištěnína její zjištění; jeho účinkem však vždy je, že pro ; jeho účinkem však vždy je, že pro 
pohledávku, kterou dlužník popřelpohledávku, kterou dlužník popřel co do její pravosti nebo co do její pravosti nebo 
výše, výše, není není v rozsahu popření v rozsahu popření upravený seznam přihlášených upravený seznam přihlášených 
pohledávekpohledávek exekučním titulemexekučním titulem..



Popření nevykonatelných  Popření nevykonatelných  

pohledávek a určovací žalobapohledávek a určovací žaloba
§§ 198198

(1) (1) VěřiteléVěřitelé nevykonatelné pohledávky, nevykonatelné pohledávky, která byla popřena která byla popřena 
insolvenčním správceminsolvenčním správcem, , mohou uplatnit své právomohou uplatnit své právo žalobou žalobou 
na určenína určení u insolvenčního soudu u insolvenčního soudu do 30 dnůdo 30 dnů od přezkumného od přezkumného 
jednáníjednání; tato lhůta však neskončí dříve než uplynutím 15 dnů od doručení ; tato lhůta však neskončí dříve než uplynutím 15 dnů od doručení 
vyrozumění podle vyrozumění podle §§ 197 odst. 2. Žalobu podávají vždy proti insolvenčnímu 197 odst. 2. Žalobu podávají vždy proti insolvenčnímu 
správci. Nedojdesprávci. Nedojde--li žaloba ve stanovené lhůtě insolvenčnímu soudu, k li žaloba ve stanovené lhůtě insolvenčnímu soudu, k 
pohledávce popřené co do pravosti se nepřihlíží; pohledávka popřená co do pohledávce popřené co do pravosti se nepřihlíží; pohledávka popřená co do 
výše nebo pořadí je v takovém případě zjištěna ve výši nebo pořadí výše nebo pořadí je v takovém případě zjištěna ve výši nebo pořadí 
uvedeném při jejím popření.uvedeném při jejím popření.

(2) V žalobě podle odstavce 1 může žalobce uplatnit jako důvod vzniku (2) V žalobě podle odstavce 1 může žalobce uplatnit jako důvod vzniku 
popřené pohledávky pouze skutečnosti, které jako důvod vzniku této popřené pohledávky pouze skutečnosti, které jako důvod vzniku této 
pohledávky uplatnil nejpozději do skončení přezkumného jednání, a dále pohledávky uplatnil nejpozději do skončení přezkumného jednání, a dále 
skutečnosti, o kterých se žalobce dozvěděl později proto, že mu kupující ze skutečnosti, o kterých se žalobce dozvěděl později proto, že mu kupující ze 
smlouvy o prodeji podniku nebo jeho části podle obchodního zákoníku smlouvy o prodeji podniku nebo jeho části podle obchodního zákoníku 
neoznámil včas převzetí dlužníkova závazku.neoznámil včas převzetí dlužníkova závazku.

(3) Vyjde(3) Vyjde--li v průběhu řízení o žalobě podle odstavce 1 najevo, že popřená pohledávka je li v průběhu řízení o žalobě podle odstavce 1 najevo, že popřená pohledávka je 
pohledávkou vykonatelnou, není to důvodem k zamítnutí žaloby, žalovaný je však v takovém pohledávkou vykonatelnou, není to důvodem k zamítnutí žaloby, žalovaný je však v takovém 
případě povinen prokázat důvod popření podle případě povinen prokázat důvod popření podle §§ 199199



Popření nevykonatelných  Popření nevykonatelných  

pohledávek a určovací žalobapohledávek a určovací žaloba

§§ 198198

(1)(1) VěřiteléVěřitelé nevykonatelné pohledávky, nevykonatelné pohledávky, 
která byla popřena insolvenčním která byla popřena insolvenčním 
správcemsprávcem, , mohou uplatnit své právomohou uplatnit své právo
žalobou na určenížalobou na určení u insolvenčního u insolvenčního 
soudu soudu do 30 dnůdo 30 dnů od přezkumného od přezkumného 
jednáníjednání; tato lhůta však neskončí dříve než ; tato lhůta však neskončí dříve než 

uplynutím 15 dnů od doručení vyrozumění podle uplynutím 15 dnů od doručení vyrozumění podle 
§§ 197 odst. 2.197 odst. 2.



Popření vykonatelných pohledávek Popření vykonatelných pohledávek 

a určovací žalobaa určovací žaloba
§§ 199199

(1) (1) Insolvenční správce, který popřel vykonatelnou Insolvenční správce, který popřel vykonatelnou 
pohledávku, pohledávku, podápodá do 30 dnů od přezkumného jednánído 30 dnů od přezkumného jednání u u 
insolvenčního soudu insolvenčního soudu žalobužalobu, , kterou své popření uplatníkterou své popření uplatní
proti věřiteli, který vykonatelnou pohledávku přihlásilproti věřiteli, který vykonatelnou pohledávku přihlásil. Lhůta . Lhůta 
je zachována, dojdeje zachována, dojde--li žaloba nejpozději posledního dne lhůty soudu.li žaloba nejpozději posledního dne lhůty soudu.
(2) (2) Jako důvod popřeníJako důvod popření pravosti nebo výše pravosti nebo výše vykonatelné vykonatelné 
pohledávkypohledávky přiznané pravomocným rozhodnutím příslušného přiznané pravomocným rozhodnutím příslušného 
orgánu orgánu lze uplatnit jen skutečnosti, které nebyly uplatněny lze uplatnit jen skutečnosti, které nebyly uplatněny 
dlužníkem v řízení, které předcházelo vydání tohoto dlužníkem v řízení, které předcházelo vydání tohoto 
rozhodnutírozhodnutí; důvodem popření však nemůže být jiné právní ; důvodem popření však nemůže být jiné právní 
posouzení věci.posouzení věci.
(3) V žalobě podle odstavce 1 může žalobce proti popřené (3) V žalobě podle odstavce 1 může žalobce proti popřené 
pohledávce uplatnit pouze skutečnosti, pro které pohledávku popřel.pohledávce uplatnit pouze skutečnosti, pro které pohledávku popřel.



Popření vykonatelných Popření vykonatelných 

pohledávek a určovací žalobapohledávek a určovací žaloba
§§ 199199

(1)(1) Insolvenční správce, který popřel Insolvenční správce, který popřel 
vykonatelnou pohledávku, vykonatelnou pohledávku, podápodá do do 
30 dnů od přezkumného jednání30 dnů od přezkumného jednání u u 
insolvenčního soudu insolvenčního soudu žalobužalobu, , kterou kterou 
své popření uplatnísvé popření uplatní proti věřiteli, proti věřiteli, 
který vykonatelnou pohledávku který vykonatelnou pohledávku 
přihlásilpřihlásil..



Zjištění pohledávkyZjištění pohledávky

§§ 201201

(1) (1) Nevykonatelná pohledávkaNevykonatelná pohledávka je zjištěnaje zjištěna

a) jestliže ji a) jestliže ji nepopřelnepopřel insolvenční správceinsolvenční správce, , nebonebo

b) jestliže b) jestliže insolvenční správceinsolvenční správce, který ji popřel, , který ji popřel, vezme vezme 
své popření zpětsvé popření zpět, , nebonebo

c) c) rozhodnutímrozhodnutím insolvenčního souduinsolvenčního soudu ve sporu o ve sporu o 
určení její pravosti, výše nebo pořadí.určení její pravosti, výše nebo pořadí.

(2) (2) Vykonatelná pohledávka Vykonatelná pohledávka je zjištěnaje zjištěna, , 

nebylanebyla--li včas podána žalobali včas podána žaloba podle podle §§ 198 198 nebonebo

bylabyla--li taková li taková žaloba zamítnutažaloba zamítnuta aneboanebo

řízenířízení o ní o ní skončilo jinak skončilo jinak než rozhodnutím ve věci saménež rozhodnutím ve věci samé..


